
tových podkladů; většinou na místech s dlouho
vytrvávající sněhovou pokrývkou. Těžiště výskytu
ve společenstvech svazů Nardion, Calamagrostion
villosae a Salicion herbaceae.

Rozšíření v Č R: Jen v Krkonoších v subal-
pínském stupni, ojediněle v nižších polohách
(min.: Dlouhý důl v. od Svatého Petra, ca 830 m;
max.: vrchol Sněžky, ca 1590 m). — Mapy:
ČERNÝin HENDRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1971:
281, 1973.

O: 93b. Krk. subalp. (roztr.).
Mylné nebo pochybné jsou starší literární údaje o výskytu

tohoto druhu na Ještědu (DOMINSpisy Přírod. Fak. Karl. Univ.
9: 24, 1924), v Jizerských horách (HEUFI-EROesterr. Bot.
Wochenbl. I: 165, 1851; MENZEL in PLUMERT Der Curort
Liebwerda und seine Heilquellen, ed. 2, p. 92, 1869 v Orlic-
kých horách (VODÁK Od Kladského Pomezí 4: 13,
1926— 1927) a na Králickém Snéžnłľ,u (WAGNER Naturalien-

18. Geum L. — kuklík*)

tausch I i: 532, 1827). Pokud se rostlina v nčkterém 7. téchto
pohoří skutečné nalezla. témčř jistč nešlo o původní výskyt.

Celkové rozšíření: Vysoká pohoří stř. a j. Evropy
(Kantaberské a Iberské pohoří. Pyreneje, Francouzské středo-
hoří, Apeniny, Alpy. Krkonoše, Karpaty, Balkánský poloos.
trov. Korsika). — Mapy: GAJEWSKI1957: 25; MEUSEI.et al.
1965: 219.

Poznámka I : Rostlina druhu Parageum reptans
KRÁL(kuklice plazivá), dokladovaná v herbáři PR a označená
povšechným lokalizačním údajem „Sudeten". jistč nepochází
z územíCR. Parageumrepłans (L.) KRALtsyn.: Geumrcptans
L., Sieversia reptatts (L.) R. BR., Novosieversia reptans (L.) E,
GOLUBK.) roste v Alpách. vyšších Karpatech. v horách jz.
Bulharska.ČernéHory a s. Albánie (mapa: GAJF.WSKI19.57:
26). Od druhu p. monĺanum (L) HARA se liší především až
I m dl. nadzemními plazivými výběžky, 3( —5)d11nýmkonco-
vým lístkem přízemních listů. který je jen o málo včtší než.
rovněž —5)dflné postranní lístky, dále celokrajnými palisty
a (5— 8četnými kvčty.

Poznámka 2: Mezirodový kříženec x Gerageum za
rodem Geum.

Syn. : Geum L sect. Caryophyllastrum et sect. Caryophyllata SER.Mém. Soc. Phys.Geum LINNAEVSsp. Pl. 500, 1753. -
Hist. Natur. Genëve 2: 138. et 139, 1824. — Geum L. subgen. Eugeum FOCKEin ENGLERet PRANTLNatürl. Pfl.-Fam. 3/3: 36.
1888 p. p. max.

Lit. : SCHEUTZN. J. (1870): Prodromus monographiae Geonłm. Nova Acta Reg. Soc. Sci. Upsal„ ser. 3, 1870: I --69.
—ILTISH. (1913):ÜberdasGynophorunddie Fruchtausbildungbei der GattungGeum.S..B. Kais. Akad.Wiss.Wien. cl.
math.-natur.. sect. I, 122: 1177—1212. — DOMINK. (1923): Nový druh kuklíku pro českou květenu. Věda Přir. 3: 237—238.
— BOLLEF. (1933): Eine Übersichtüberdie GattungGeumL. unddie ihr nahestehendenGattungen.Repen.Spec.Nov. Regni

119. — NAWRATIL.A. (1938): Die Russischeoder Steife Nelkenwurz (Geum aleppicum Jacquin —G. strictumveg. Beih. 72: I—
Aiton), eine neue Pflanze in Mähren. Natur u. Heimat 9: 48. — DOMIN K. (1938): Kuklík tuhý (Geum aleppicum Jacq.)
v Československu.VědaPřír. 19: 185.—GAJEWSKIW. (1957):A cytogeneticstudyon thegenusGeumL. Monogr.Bot.4:
I —416. — GAJEWSKIW, (1959): Evolution in the genus Geum. Evolution (Laneaster) 13: 378—388. — SMEJKAL. M. (1959):
Geummacrophyllum x urbanum (Geum x gajewskii nom. nov.) jako spontánníbastardv Československu.Preslia31: 8—13.
— KOWALT. et KRUPIŇSKAA. (1969): Cechy diagnostyczne owoców i nasion rodzaju Geum L. Monogr. Bot. 29; 69— 119.
— GOLUBKOVAE. I. ( 1987): Karpologo-anatomičeskie priznaki predstavitelej triby Dryadeae (Rosaceae) v svjazi s sistematikoj.
Bot. Ž. 72: 771—777. —SMEJKALM. (1988):K výskytua rozšířeníGeumaleppicumJacq.v Českýchzemích.Zpr. Čs.Bot.

SMEJKALM. (1989):Ještčk otázcerozšířeníGeumaleppicumJacq,v ČSR.Zpr. Cs. Bot, Společ.24:Společ. 23: 1—10.
101—104.

Vytrvalé byliny s ± šikmým oddenkem; lodyhy přímé, ± větvené. Listy s palisty: přízemní
v růžici, přetrhovaně lyrovitě zpeřené, lodyžní 31aločné až 3četné (zřídka nečleněné). Květy ve
vrcholičnatých květenstvích, oboupohlavné, Sčetné, ploše rozevřené, řidčeji zvonkovité, češule ploše
miskovitá, někdy se středovým, za plodu ± prodlouženým gynoforem; kalíšek vyvinutý, menší než
lístky kalicha; korunní lístky žluté, oranžové až ± červené; tyčinek mnoho; gyneceum svrchní, z nłnoha
volných plodolistů na nízkém, ± polokulovitém, za plodu značně prodlouženém, úzce kuželovitém
nebo úzce válcovitém, suchém, ± chlupatém lůžku. Nažky v obrysu (šikłno) obvejčité nebo (šikmo)
eliptické, z boku zploštělé, v kulovitém nebo ± obvejcovitém souplodí, jejich čnělky vrcholové, za
plodu značně prodloužené, esovitým ohbím článkované ve 2 části: dolní část (zobánek. rostrum)
neopadavá, na plodu vytrvávající, na vrcholu s malým tuhým háčkem, horní část opadavá, na bázi
háčkovitě ohnutá. — Asi 30—35 druhů ve všech světadílech s těžištěm rozšíření na s. polokouli. Výskyt
v Austrálii a na Novém Zélandě je jen adventivní. — Protogyn. Entomogam. Zoochor. (Epizoochor.)

Poznámka I : Taxonomická stránka přmuzen.skýchvztahů rodů Geum a Parageum je diskutována u předcházejícłlło rodu.
Poznámka 2: U zástupců rodu Geum s. l. (tj. včetně Parageum) je zásobní látkou kromě škrobu též cyklitol sorbitol.

Třísloviny byly zjištěny u Geum urbanum a ve větší míře u G. rivale a Parageum montanum.

*) Zpracoval M, Smejkal

Tab. 67: I Geum macrophyllum, I a

316 Parageum / Geum

— souplodí, lb — plod. — 2 Parageum montanum, 2a — souplodí. 2b — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la ,

2a

[TAB. 67] 317

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Květy zvonkovitě polorozevřené, převislé, ale za plodu vzpřímené; kališní lístky téměř vždy
červenohnědě naběhlé, za plodu přímé nebo alespoň ± rovnovážně odstálé; korunní lístky
trojúhelníkovitě srdčité, zúžené v dl. nehet, vně žlutavě až hnědavě červenavé, uvnitř žluté, plodní
lůžko na zřetelném, (3—) 5— 12 17) mm dl. gynoforu l. G. rivale

b Květy ploše rozevřené, za květu i za plodu přímé; kališní lístky zelené, při odkvětu i za plodu dolů
sehnuté; korunní lístky obvejčité až ± okrouhlé, přisedlé nebo sotva zřetelně nehetnaté. po obou
stranách žluté, oranžové až ± červené; plodní lůžko přisedlé nebo gynofor ± nezřetelný. nanejvýš
I mm dl.

2a Korunní lístky sytě oranžové až ± červené, 10—18 (—20) mm dl.; prašníky (0,7—) ().8— I
(— 1,3) mm dl.; květní stopky hustě a dl. žláznatě chlupaté; horní (opadavá) část čnělky na nažkách
± zdéli zobánku. (V zahradách pěstovaný druh.) 2. G. coccineum

b Korunní lístky žluté, (3—) 4—9 (— 10) mm dl.; prašnłly (0,3—) 0,4—0,6 mm dl.•, květní stopky
jen zřídka krátce žláznatě chlupaté; horní (opadavá) část čnělky na nažkách nanejvýš zdéli 1/2
zobánku 3

3a Prostřední lodyžní listy 31aločné, laloky šir. zaokrouhlené; stopky mladých květů nápadně krátké,
sotva I cm dl. (proto květenství při rozkvětu stažené); nažky pod zobánkem a zvl. na zobánku
s řídkými odstálými žlutavými žlázkami; plodní lůžko řídce chlupaté, chlupy (měřeno ve stř. části
lůžka) nanejvýš 0,3 mm dl. 5. G. macrophyllum

b Prostřední lodyžní listy 3četné, řidčeji 3dĺIné, lístky (úkrojky) špičaté nebo zašpičatělé: stopky
i mladých květů alespoň 1,5 cm dl. (proto květenství už při rozkvětu ± řídké): nažky celé
nežláznaté; plodní lůžko hustě chlupaté, chlupy (měřeno ve stř. části lůžka) 0,4 —2,0 mm dl.

4

4a Souplodí kulovitá, řidčeji vejcovitě kulovitá, složená z (30—) 60— 140 (— 180) nažek: zralé plodní
lůžko 5—8 (—9) mm dl., chlupy v jeho stř. části mm dl.; horní část čnělky na
nažkách zdéli 1/4—1/3 zobánku, v dol. 1/5—1/3(— 1/2) chlupatá, chlupy zřetelně kratší než průměr
čnělky; rostliny většinou poměrně řídce a ± měkce pýřitě chlupaté; palisty stř. lodyžních listů

3. G. urbanum(1,0—) (—5,0) cm dl.; korunní lístky 4—7 mm dl.
b Souplodí obvejcovitá až téměř válcovitě obvejcovitá, složená ze ( 150—) 200—320 350) nažek:

zralé plodní lůžko 8—12 (— 14) mm dl., chlupy v jeho stř, části 0,4—0,8 (— 1.0) mm dl.•, horní
část čnělky na nažkách zdéli 1/2 zobánku, v dol. (1/2—) 3/4—4/5 chlupatá, chlupy zřetelně delší
než průměr čnělky; rostliny většinou hustě a štětinatě chlupaté: palisty stř. lodyžních listů

cm dl.; korunní lístky 6—9 (— 10) mm dl. 4. G. aleppicum

1. Geum rivale L. — kuklflc potoční Tab. 68/1

Geu,n rivale LINNAEUSsp. Pl. 501. 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 421/1,11.

— PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 71. — TAUSCH Herb.
FI. Bohem.. no 409, 410. —Extra fines: F}. Exs. Austro-Hung.,
no 3206. — FI. Siles. Exs., no 38 . — Pl. Britan. Exs., no 182.

- FI. Bulg. Exs., no 819.

Oddenek tlustý; lodyha (8—)15—60(—70) cm
vys., přímá, v hor. 1/2 chudě větvená, celá krátce
pýřitá a s delšími nežláznatými a žláznatými chlu-
py, červenohnědě naběhlá, velmi vz. (světle) zele-
ná. Přízemní listy dl. řapíkaté, přetrhovaně lyrovitě
zpeřené, s 5— 11 lístky (zřídka jen 3četné), kon-
cový lístek většinou veliký, z klínovité báze
okrouhle obvejčitý až okrouhle ledvinitý, většinou
mělce 31aločný, postranní lístky mnohem menší,
šikmo vejčité; dol. lodyžní listy podobné přízem-
ním, ale menší a méně členěné, ostatní 3klané až
3četné, krátce řapíkaté až přisedlé; lístky všech

Tab. 68: I Geum rivale, la — souplodí. — 2 G. urbanum. 2a

318 Geum

listů nepravidelně a poměrněhrubč vroubkované až
pilovitě zubaté, na líci řídce, na rubu hustěji přitis-
kle chlupaté. Palisty lodyžních listů vejčité, zastři-
hovaně zubaté, 0,5—2,0 (—2,5) cm dl. Květenství
(I —) 2—5 (—6)květé. Květy zvonkovité poloro-
zevřené, za květu nicí, za plodu přímé; kališní
lístky vejčitě kopinaté, dl. zašpičatělé, vždy přímé
(za plodu někdy ± rovnovážně odstálé), hustě
pýřité a žláznaté, červenohnědě naběhlé (velmi vz.
světle zelené), více než 0 1/2 delší než čárkovitě
kopinaté lístky kalíšku; korunní lístky trojúhelnłk)-
Vitě srdčité, na vrcholu mělce vykrojené nebo
zaokrouhlené, dl. nehetnaté, 8— 12 (— 15) mm dl..
vně žlutavě až hnědavě červenavé a tmavěji ž.ilko-
vané, uvnitř žlutavé, velmi vz. celé žlutavé; pra-
šníky 0,9— 1,1 1,2) mm dl.; plodní lůžko na
zřetelném, za plodu (3—) 5— 12 17) mm dl.
gynoforu. Nažky hustě a dl. chlupaté, zobánek
v dol. 1/2 (—2/3) dlouze (až 3 mm) chlupatý

— plod. — 3 G. aleppicutn. plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 68] 319

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a s kratšími odstálými žlázkami, horní (opadavá)
část čnělky zdéli zobánku nebo o něco kratší,
s výjimkou vrcholové části dlouze (až I mm)
chlupatá. (IV—) V—VI VII). Hkf.

2n 42 (čR: 93.Krk.)

Variabilita: Málo proměnlivý; z odchylek je nápad-
nejší var. pallidum (FISCH.et MEY.) Bl-yrr, která představuje
ztrátovou anthocyanidinovou mutaci, a na rozdl od typu se
vyznačuje světle zeleným zbarvením lodyhy a kališních lístků
a (světle)žlutavýmikorunnímilístky.V ČRje vzácná,světší
frekvencí se vyskytuje v severnějších částech stř. Evropy a v s.
Evropě. Taxonomicky málo významná — i když v některých

— je variabilita v mfre členění listůpřípadech patrně dědičná
a ve tvaru jejich lístků.

Poznámka: U tohoto druhu se poměrně Častovyskytují
různé květní abnormity. Patří k nim petaloidie, projevující se
přeměnou tyčinek v korunní lístky, a především prolifikace
(prorůstání), kdy na prodlouženém květním lůžku vyrůstá ze
středu květu další květ. Prolifikace se často kombinuje se
zlistnatčním kališních a korunních lístků- Popsané monstrózní
květy se liší od normálních nezřídka tím, že jsou už od samého
počátku rozkvětu přímé.

Ekologie a cenologie: Břehy potoků,
vlhké, zejména rašelinné louky, luční, řidčeji
i lesní prameniště, olšiny, horské nivy. Na
vlhkých, živinami a bázemi bohatých, hlinitých až
jílovitých, často oglejených a především glejo-
vých půdách silikátových i bazických podkladů.
V nižších a stř. polohách v některých společen-
stvech řádu Caricetalia fuscae (diagnostický druh
svazu Sphagno warnstorfiani-Tomenthypnion),
řádu Molinietalia a zejména svazu Calthion (diag-
nostický druh podsvazu Calthenion), nezřídka
také ve společenstvech svazu Alnion glutinosae
a podsvazu Älnenion glutinoso-incanae (svaz
Alno-Ulmion), V horách většinou ve společen-
stvech svazu Adenostylion.

Rozšíření v ČR: Na většiněúzemí,přede-
vším v mezofytiku a oreofytiku. V termofytiku
roztroušeně zejména v územích s vhodnými bio-
topy (slatiny, rašeliny); velmi vzácně nebo chybí
ve stř. a dol. Poohří, do]. Polabí, dol. Povltaví
a v Panonském termofytiku. Suprakolinní a zvl.
submontánní až subalpínský stupeň; v planárním
stupni velmi vzácně (min.: Borek u Staré Bolesla-
vi, ca 170 m; max.: Krkonoše, Luční hora, ca
i 300 m; Hrubý Jeseník, Velká kotlina, ca 1 300
m). Následující údaje zachycují rozšíření druhu
přibližně do konce 50. let 20. stol.; v posledních
desetiletích rostlina vlivem regulací vodních toků,
meliorací slatinných a rašelinných luk a podob-
ných antropických zásahů zejména v nižších a stř.
polohách značně ustupuje. — Mapy: BARTŮŇKOVÁ
in HENDRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1971: 282,
1973; SLAVÍK Presiia 56: 263, 1984; SLAVÍK in
KvětenaČSR 1: 89, 1988.

320 Geum

T: l. Doup. pah. (Hradec u Kadaně). 3. Podkruš. pán.
(roztr.),4.Loun.•lab.střed.(KrásnéBřeznoaRyjiceuÚstínad
Labem). 6. Džbán (roztr.). 7a. Liboch. tab. (Peruc: Přestavlky
a Horka poblíž Roudnice nad Labem), 7d. Bělohor. tab.
(Braškovský les z. od Unhošté: Chýně: Praha-StodúIky). 8.
Čes.kras (Radotín).9. DOI.Povlt. (Praha-MotoI), I I. Stř. Pol.
(Borek u Staré Boleslavi; Ovčáry sv. od Kolína). 12. Dol.
Pojiz. (Zvffetice u Mladé Boleslavi), 13. Rožď. pah. (Zavadilka
j. od Vlkavy). 14.Cidl. pán. (roztr.), 15. Vých. Pol. (roztr.i. 16.
Znoj.-brn. pah. (údolí Ponávky u Brna-Mokré Hory), 21. Haná
(Černovír u Olomouce). M: téměř v celé oblasti, ale se
značnč kolísající frekvencí výskytu: pomčrnč vz. ve fyt. o. 64.
Říčan.ploš.,65.Kutnoh.pah.(Svojšices.odZásmuk;Červené
Pečky), 68. Mor. podh. Vysoč. (Tasov sz. od Námčšlč nad
Oslavou;Augšperskýpotokj. odBma-Žebčtĺna:Blansko),83.
Ostr. pán. (Studénka); nedokladován z fyt. o. 42. Votic. pall.
a 43. Votic. vrch„ kde se však s největší pravděpodobností
vyskytuje; [chybí ve fyt. o. 77. Středomor. Karp.. 78. B. Karp.
les.j. — O: v celé oblasti.

Celkové rozšíření: Evropa, na severu včetnč Islandu
a celé Skandinávie a Finska. na jihu přibližné po 40—45 • s. š.
(ve Středozemí jen v horách), na východě po Ural a Kavkaz:
středoasijská pohoří mezi 40—60+ s. š. (na východě k jezeru
Bajkal): Severní Amerika přibližnč mezi 35—55 s. š. — Ma-
py: HULTÉNAA 1957: 61•,GAJEWSKI1957: 39; MECSEI.et al.
1965: 220: HULTĚN NE 1986: 546.

2, Geum coccineum SIBTH. et SM. — kuklil( šar-

latový
Geum coccineum SIBTHORP et SMITH FI. Graec. Prodr. l:

534, 1809. — Syn. : Geum sadleri FRIV.Flora (Regensburg)
18: 332. 1835. - G. grandiflorum C. Kocu Linnaea 19: 43.
1846. — G. heldreichii hort. p. p.

Exsikáty: Extra fines: BALANSAPI. Orient. 1866, no
1434. — BORNMÚLLER Iter Anatol. Tert., no 4469. — DÖRFLER

Iter Turc. Sec.. no 165. — PICHLERPI. Exs. FI. Rume). Bilhyn..
no 159. SINTENIS Iter Orient. 1892, no 4103 ct 1894. no
7128.

Lodyha 15—40 (—60) cm vys., přímá, ± vět-
vená, podobně jako listy měkce pýřitá, Přízemní
listy přetrhovaně lyrovitě zpeřené, s 2—3 (—4)
páry malých postranních lístků a s nápadné veli-
kým ledvinitým koncovým lístkem. Květenství
2—3 (—4)květé, květní stopky hustě a dl. odstále
žláznaté. Květy velké; korunní lístky ± okrouhlé
nebo srdčitě okrouhlé, 10— 18 ( —2()) mm dl., sytč
oranžové až ± červené; nitky tyčinek žlutavé.
Zobánek nažek chlupatý a někdy i odstále žlázna-
tý, zdéli nebo o málo kratší než lysá nebo ±
chlupatá horní část čnělky. V—VII. Hkf.

2n = 42 (extra fines)
Pěstuje se občas v zahradách, popř. v parcích

jako okrasná trvalka a zvl. jako skalnička: zpla-
nění není u nás známé. Pochází z hor Balkánského

poloostrova, s. části Malé Asie a Kavkazu. — Ma-
py: GAJEWSKI1957: 45.

Poznámka: Předcházejícímu druhu poněkud podobné
Geum chiloënse BALBIS(syn.: ? G. quellyon SWEET.G. cocci-
neum auct. p.p.), kuklil: čilský, se vyznačuje následujícími
důležitějšími znaky: lodyha 20—60 cm vys., přízemní Jisty

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


přetrhované lyrovitě zpeřené, s (4—) páry malých po-
stranních lístků a nepříliš velkým, okrouhle ledvinitým konco-
vým lístkem. Květenství (3—) 5 až vícekvěté: květy velké,
korunní lístky srdčitě okrouhlé, 10—18 (—20) mm dl.. purpu-
rove červené (také sytě oranžové nebo cihlově červené ?).
Zobánek nažek jako u předcházejícmo druhu, většinou o málo
delší než chlupatá hor. část čnčlky. Původní V jihoamerických
Kordillerách (Chile. Peru); u nás velmi vzácně pěstován v za-
hradách (v kultuře jsou zřejmě častější různé zahradní kulti-
vary křížence G. chiloënse x G. coccineum).

3. Geum urbanum L. — kuklík městský
Tab. 68/2

Geunt urbanum LINNAEUSSp. Pl. 501, 1753. — Syn. :
Geum rivale L. subsp. urbanum (L.) LöVE et LOVEPreslia 46:
131, 1974.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 1324.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 407. — Extra fines: FI. Lusit.
Exs., no 531. — FI. Polon. Exs., no 560. — FI. Siles. Exs., no
180. - Herb. FI. Ross., no 2658. - SENNENP]. Esp., no 5730.

Oddenek válcovitý, až 2,0 (—2,5) cm tlustý.
Lodyha přímá, na bázi někdy obloukovitě vystou-
pavá, 20—80 120) cm vys., jednoduchá nebo
v hor. 1/2 chudě větvená, krátce a ± měkce pýřitá

— zvl. v hor- části — s delšímia kromě toho

odstálými chlupy, vz. též krátce a řídce žláznatá.
Přízemní listy krátce řapíkaté, přetrhovaně lyro-
Vitě zpeřené, s 2—6 (—8) šikmo vejčitými až y:
okrouhlými postranními lístky, koncový lístek vět-
ší, vejčitě nebo okrouhle kosnflcovitý, řidčeji
okrouhlý nebo okrouhle ledvinitý, 3 (—5)laločný
nebo 3dflný; dol. lodyžní listy často podobné
přízemním, ostatní 3četné (hor. někdy jen 31a-
ločné nebo nečleněné), s velkými, (l ,0—)

—4,0 (—5,0) dl., okrouhle vejčitými, hrubě
zastřihovanými palisty; všechny listy po obou
stranách řídce a měkce přitiskle chlupaté, lístky
nestejnoměrněvroubkovaně zubaté až ± pilovité.
Květenství (l —) 2—8 10)kvëté, rozkladité,
květní a zvl. plodní stopky dlouhé a poměrně
tenké. Květy ploše rozevřené, vždy přímé; lístky
kalíšku čárkovitě kopinaté, zhruba 0 1/2 kratší než
úzce vejčitě trojúhelníkovité, při odkvětu a za
plodu dolů sehnuté kališní lístky; korunní lístky
obvejčité až okrouhle obvejčité, přisedlé nebo
± nezřetelně nehetnaté, (3 —) 4—7 (—8) mm dl.,
jasně žluté; prašníky (0,3—) 0,4—0,6 mm dl.
Souplodí kulovitá, řidčeji vejcovitě kulovitá,

—180) nažek, plodní lůžkoz (30—) 60—140 (
5—8 (—9) mm dl., hustě chlupaté, chlupy v jeho
stř. části (1,0—)1,3—2,0 mm dl., gynofor chybí
nebo nanejvýš 1 mm dl. Nažky řídce a dlouze
chlupaté, zobánek lysý, hor. část čnělky zdéli
1/4—1/3 zobánku, v dol. 1/5—1/4 1/2) řídce
chlupatá, chlupy zřetelně kratší než průměr čněl-
ky. V—VII (—VIII). Hkf.

2n = 42 (ČR: 18. Jihomor. úv.)

Variabilita: Nepříliš proměnlivý druh; nápadnější.ale
taxonomicky nevýznamná je zvl. variabilita v míře členění
listů a ve tvaru lístků. Také hustota nežláznatého odění rostlin

kolísá, nikdy však nedosahuje takové intenzity a konzistence
jakou druhu.Žláznatěchlupatérostlinysev ČR
vyskytují vzácně, a poněvadž jde o poměrně řídké odění
omezené většinou jen na květní stopky (řidčeji i na hor. část
lodyhy), nelzeje řadit k f. glandulosumMURB..kterámá husté
žláznaté chlupy nejen na květních stopkách, lodyze a řapících
listů, ale údajně i na zobánku nažek.

Ekologie a cenologie: Křoviny, lemy
a pláště listnatých lesů, dubohabřiny, lužní lesy,
okraje lesních cest, parky, starší zarostlé zahrady,
popř. hřbitovy, travnaté lemy zahradních plotů,
polostinná až stinná rumiště, řidčeji na zvětralých
zdech a zbořeništích; na stanovištích málo až
výrazně ovlivněných činností člověka. Na čerstvě
vlhkých až vysychavých, živinami a většinou i hu-
musem bohatých, často antropogenních půdách
různého mechanického složení. Ve společenstvech
svazů Carpinion, Alno-Ulmion, popř. i Tilio-Ace-
rion a řádu Lamio albi-Chenopodietalia boni-hen-
rici (diagnostický druh svazů Galio-Alliarion
a Arction lappae). V klimaticky vlhčích územích
také ve společenstvech řádu Prunetalia (diagnos-
tický druh svazu Rubo-Prunion spinosae).

Rozšíření v ČR: V celémúzemíodplanár-
ního do submontánního stupně hojně ( souvisle
rozšířen přibližně do 650—700 m); v nižších
polohách montánního stupně vzácně (max.: hora
Moravskoslezské Beskyda, hora Ropička u Mo-
rávky, ca 900 m).

T, M: ve všech fyt. o. — O: roztr. ve fyt. o. 86. Slavk.
les,90. Jihl. vrchy,91, Žďár. vrchy; v ostatníchfyt. o. vz.
a víceménč nestále v okrajových, nejníže položených, činností
člověka intenzivněji ovlivněných polohách.

Celkové rozšíření: Evropa (s výjimkou Islandu, stř.
a s. části Skandinávie a Finska a severoruské nížiny), na jihu
až do Středozemí (včetně atlaské Afriky), s. část Malé Asie,
Arménská vysočina, Kavkaz, Západosibiřská nížina (na vý-
chodědo povodířek Tobola Ob),Altaj, Ťan-šan,sz.část
Himálaje. Adventivně v Severní Americe a Austrálii. — Mapy:
GAJEWSKt 1957: 52; MUSEL et al. 1965: 220; HULTÉN NE
1986: 546.

V ý znam : Rostlina má v oddencích fenolické
glykosidy, např. eugenolový glykosid geosid s vý-
značnouvůní po hřebíčku. Dříve byla sbíránajako
léčivka a dodnes se užívá v lidovém léčitelství.

Příslušnoudrogou je Radix (Rhizoma) Caryophyl-
latae; ten se dříve užíval také při výrobě piva
a pálenek.

4. Geum aleppicum JACQ.— kuklík tuhý, k. alep-
Tab.ský 68/3

Geum aleppicum JACQUINIcon. Pl. Rar. l: 10, 1786.

— Syn. : Geumstrictum AlT0NHort. Kew. 2: 217, 1791. —G
intermedium BIEB. FI. Taur.-Cauc. 1: 411, 1808 non EHRH

321Geum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


G. hispidum KLINGGR. Fi. Preuss. 128, 1848 non FRIFS.
— G. inclinatum SCHURVerh. u. Mitt. Siebenbürg. Ver.
Naturwiss. Hermannstadt 10: 158, 1859 non SCHLEICHER.

Exsikáty : Extrafines:DOMINet KRAJINAFI.Čechoslov.
Exs., no 272. - Herb. FI. Ross., no 2661. — SCHULTZ Herb.
Norm., ser. n., no 2167.

Lodyha 30—80 (—120) cm vys., podobně
jako listy dl. a hustě štětinatě chlupatá. Přízemní
listy přetrhovaně lichozpeřené, s (3 —) 4—6 páry
vejčitých postranních lístků, koncový lístek buď
o málo větší, šir. vejčitý, 3klaný až 3dílný, nebo
poměrně velký, okrouhle trojúhelnawvitý až ±
okrouhlý, mělce 31aločný. Dolní lodyžní listy po-
dobné přízemním, ostatní 3četné; palisty stř. Io-
dyžních listů (0,8—) 1,3—2,5 (—3,0) cm dl. Kvě-
tenství (l —) 2—8 (— 10)květé. Korunní lístky šir.
až okrouhle obvejčité, (5 —) 6—9 (— 10) mm dl.,
sytě žluté a často — zvl. za sucha — tmavěji
žilkované; prašníky (0,3 —0,6 mm dl. Sou-
plodí na prodloužených, tuhých a poměrně tlus-
tých stopkách, obvejcovité až téměř válcovitě
obvejcovité, ze (150—) 200—320 (—350) nažek,
zralé plodní lůžko 8—12 (— 14) mm dl., hustě
chlupaté, chlupy 0,4 —0,8 (— 1,0) mm dl. Nažky
hustě a dl. chlupaté; zobánek lysý nebo jen na bázi
řídce chlupatý, hor. část čnělky zdéli 1/2 zobánku,
v dol. (1/2—) 2/3—4/5 chlupatá, chlupy zřetelně
delší než průměr čnělky. VI —VII ( —VIII). Hkf.

2n = 42 (extra fines)
V ČRjen druhotněa na víceméněsekundár-

ních stanovištích (travnaté lemy zahradních plotů,
pustá místa v intravilánu vesnic, rumiště, parkové
trávníky, antropicky narušené křoviny). Doklado-
ván z následujících lokalit: Nové Město nad Me-
tují (pěstovaný v zahradě a zplanělý), Račín sz. od
Žďáru nad Sázavou,Mostiště u Velkého Meziříčí,
Hříběcí jv. od Pelhřimova,Brno—Žabovřesky,
Olomouc, Suchdol nad Odrou, Mankovice u Such-
dolanadOdrou.—Údajeo výskytuveŽďárských
vrších (DOMIN1923, 1938) jsou s výjimkou loka-
lity Račín mylné (záměna s G. urbanum); údaj
o výskytuu Bernardovav Železnýchhorách(Do-
MIN,cit. sec.HENDRYCH, Zpr. Čs.Bot. Společ.21•
51, 1986) se ve skutečnosti vztahuje na G. rivale.

Areál druhu zaujímá v. část stř. Evropy (při-
bližně od 190 v. d.), v. a jv. Evropu, Asii (při-
bližně mezi 45 —60” s. š.), stř. a s. část Severní
Ameriky. Výskyt v jv. Austrálii a na Novém
Zélandě je nepochybně adventivní. Rostliny z vý-
chodoasijské a severoamerické části areálu jsou
některými botaniky řazeny k několika odlišným
druhům. — Mapy: GAJEWSKI1957: 65; HEGI4/2:
426, 1961; MEUSELet al. 1965: 220; HULTÉNFA

1986: 547

5. Geum macrophyllum WIL.LD
listý

. — kuklil( velko-

Tab. 67/1

1968:

322

626; HULTÉN CP 1971: 179; Hultén NE

Geum

Geum nľacroph.vllum WII-LDENOWEnum. Pl. Honi Berol.
557, 1809. —Syn.: Geton japonicum THUNB.sensuSCHE(.'17
Nova Acta Reg. Soc. Sci. Upsal., ser. 3.7: 31. 1870 p. p. —G.
japonicum auct. p. p. non THUNB.

Exsikáty: Extra fines: Herb. FI. Ross.. no 1325.

Bylina 25 —60 (—80) cm vys., světle zelená,
lodyha i listy s dlouhými. odstálými. ± štětina-
tými chlupy, kromě toho husté odstále pýřité.
Přízemní listy přetrhovaně lyrovitě zpeřené,
s 5—15 (—17) lístky; postranní lístky vejčité,
kromě nejhořejších velmi malé, koncový lístek
nápadně veliký, okrouhle nebo vejčitě ledvinitý,
3—5 (—7)laločný; lodyžní listy nečetné, dolní
většinou podobné přízemním, ale jen s I —2 páry
postranních lístků, prostřední mělce až ± hluboce
31aločné, laloky šir. zaokrouhlené, hor. listy po-
dobné, ale 3klané, s užšími a špičatějšími laloky:
palisty stř. lodyžních listů —2,0 ( —2,5) cm dl.
Květenství (2 —) 3—7 ( —9)kvëté, stopky rozkvet-
lých mladých květů většinou kratší než I cm
(proto květenství zpočátku stažené, značně přiblí-
žené hor. listům). Komnní lístky šir. obvejčité,
4—8 mm dl., sytě žluté. Souplodí šir. vejcovité, ze
130—220 (—250) nažek, plodní lůžko velmi řídce
a krátce (nanejvýš 0,3 mm) chlupaté. Nažky hustě
žlutavě (později rezavě) chlupaté a kromč toho
pod zobánkem a zvl. na zobánku s řídkými drob-
nými odstálými žlutavými žlázkami; hor. část
čnělky zdéli 1/2 zobánku, v dol. 1/3— 1/2 chlupa-
tá, chlupy delší než průměr čnělky. (V —) VI —
VII. Hkf.

2n = 42 (extra fines)
V ČRjen jako adventivnía snadi jako zpla-

nělá rostlina: Raspenava-Luh jv. od Frýdlantu
(JEHLÍK1956 PR, výskyt později zanikl): Brno-
Nový Lískovec, údolí Čertík (SMEJKAL1956
BRNU, výskyt kolemr. 1987zanikl): Brno,Čer-
vený kopec (SMEJKAL1966 BRNU). Druh je pů-
vodní na krajním severovýchodě Asie (Kamčatka,
Komandorské ostrovy, ? Sachalin) a ve stř. a s.
části Severní Ameriky. V Evropě se uvádí jako
neofyt nebo zplanělý hemerofyt z Velké Británie.
Norska,Švédska,Finskaa bývaléhoSSSR.Údaje
o výskytu v Německu jsou s velkou pravděpodob-
ností věrohodné, ale není také vyloučené. že se
mohou alespoň zčásti vztahovat na druh G. japo-
nicum THUNB.

Poznámka: Getanjaponicum TItUNB.FI. Jap. 22(). 1784,
kuklil( japonský,původníve v. Asii (Čína.Korea.Japonsko).
se dříve — údajnč především v 19. století — pěstoval v nčkte•
rých evropských zemích jako okrasná zahradní rostlina: není
však známo, zda i u nás (v herbářovém materiálu není 7. ('R

dokladován). Zejména ve starší literatuře byl neprávem ztotož-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ňován a zaměňován s G. macrophyllum WILLD.. od něhož se
liší především krátkým, sametové pýřitým oděním, většinou
celokrajnými palisty. světle žlutými květy, kulovitými souplo-
dími a velmi hustým oděním plodmho lůžka. jehož chlupy jsou
2—3 mm d}.

Kříženci

Spontánní kříženci jsou v tomto rodě poměrně
častfr, někteří byli v minulosti popisováni jako
samostatnédruhy. Hybridizační pokusy prokázaly,
že téměř všechny druhy rodu Geunz — včetně

druhů přfruzensky poměrně vzdálených — jsou
vzájemně křižitelné (GAJEWSKI1957). Někteří kří-
ženci zahradního původu se pěstují v různých
kultivarech jako okrasné rostliny.

1 x 3. Geum rivale x urbanum = Geum
x intermedium EHRH. Beitr. Naturk. 6: 143, 1791.

Syn. : Geum x rubifolium LEJ.FI. Spa 103, 1824. — G.
x umbrosum DUMORT. FI. Belg. 97, 1827.
vali-urbanum et G. urbano-rivale auct.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 408. — Extra
fines: FI. Lituan. Exs.. no 57. — Herb. FI. Ross., no 2659a.b.

Palisty stř. lodyžních listů vždy ± menší než
u G. urbanum. Květní stopky většinou dl. žlázna-
té. Květy převislé až ± vzpřímené, za plodu
obvykle přímé; kališní lístky ± odstálé až přímé,
zřídka poněkud dolů sehnuté, často červenohně-
dě naběhlé; korunní lístky šir. obvejčité až
± okrouhlé, krátce, ale většinou zřetelně nehetna-
té, žlutavé, popř. lehce načervenalé; prašmw
(0,5—) 0,6—0,8 mm dl.; gynofor chybí nebo
kratičký. Zobánek nažek v dol. části dl. chlupatý
a většinou i žláznatý; opadavá část čnělky v dol.
1/2—3/4 chlupatá, nejdelší chlupy až 0,8 mm dl.

2n = 42 (extra fines).
Variabilní kříženec; rostliny bližší druhu G.

rivale označovala starší literatura jmény G. x in-
termedium f. dolichopogon C. A. MEYER, var.
typicumSCHEUTZ, var. willdenowii (BUEK)ČELAK.
apod., rostliny bližší druhu G. urbanum jmény G.
x intermedium f. brachypogon C. A. MEYER,var.
ehrhartii SCHEUTZ,var. intermedium A. et GR., var.
genuinumČELAK.apod. Kříženec se vyznačuje
vysokým stupněm fertility, která u pylu obnáší ca
78 %, u semen 72,1 % (GAJEWSKI 1957).

Rozšíření v ČR (podlerevidovanýchdokladů):T: 3.
Podkruš.pán.(ČervenýHrádek.pěstovanýv parku?), I l. Stř.
Pol. (Ovčáry sv. Od Kolína), 15. Vých. pol. (Hradec Králové:
Pardubice), 21. Haná (Olomouc, městskésady). —M: 31. Plz.
pah- (Plzeň-Lochotĺn), 32. Křivokl. (údolí Klíčavy), 37.
Šum.-novohr.podh.(Sudslavices. od Vimperka),56.Podkrk.
(několik lokalit), 57. Podzvič. (Lázně Bělohrad), 62. Litomyš.
pán.(Netřebya Horkyu ČeskýchHeřmanic),63.Českomor,
mezih. (Klášterec nad Orlicí; Svitavy), 67. Českomor.vrch.
(Polička).—O: 91.Žďár.vrchy(Studnices.odNovéhoMěsta
na Moravě).93a. Krk. les. (Křížlice), 93c. Rýchory(Černý

vrch). — Kromě toho dokladován z botanických zahrad v Pra-
ze, Brně a Olomouci.

4 x 3. Geum aleppicum x urbanum = Geum
x spurium FISCH.et MEY. Ind. Sem. Horti Petrop.
II, suppl. 28, 1846.

Syn. : Geum x teszlense SIMR. Enum. Pl. Transs. 215.
1887. — G. x kerneri BEOCKI in sched.

Exsi káty: Extra fines: PI. Polon. Exs., no 820.
SCHULTZ Herb, Norm., ser. n.. no 1965.

Odění lodyhy a listů ± štětinaté, většinou
delší, hustější a tužší než u G. urbanum. Přízemní
a lodyžní listy tvarem spíše připomínají druh G.
aleppicum; palisty stř. lodyžních listů (1,5—)
2,0—3,0 cm dl. (menší než u G. urbanum). Ko-
runní lístky většinou sytě žluté. Stopky souplodí
tlustší než u G. urbanum. Nažky hustě chlupaté;
opadavá část čnělky do 2/3 (—3/4) chlupatá,
chlupy poněkud delší než průměr čnělky.

2n = 42 (extra fines)
Pro habituální podobnost rodičovských druhů

obtížně poznatelný kříženec; s větší mfrou spoleh-
livosti může být identifikován v jejich společnosti
v přírodě. K jeho charakteristickým znakům patří
také nápadně malá souplodí s ± nevyvinutými
nažkami. Fertilní pyl se vyvíjí jen z ca 0,6 %,
klíčivá semena z 0,01 % (GAJEWSKI1957).

Známý z jediné lokality: Nové Město nad
Metují (kde vznikl spontánně v zahradě ve společ-
nosti rodičovských druhů).

Dominův údaj (DOMIN1923: 238) o výskytu
křížence ve Štířím (Štírově) dole u Krucemburku
(66. Hornosáz. pah.) není doložen a je téměř jistě
mylný(záměnasG.urbanum).—Údajo výskytu
křížence G. x spurium v Brně-Žabovřeskách
(MARVAN et SMEJKALSborn. Klubu Přír. Brno 31:
46, 1959) se ve skutečnosti týká druhu G. aleppi-
cum.

5 x 3. Geum macrophyllum x urbanum
= Geum x gajewskii SMEJKALPreslia 31: 10,
1959.

Hlavními diferenčními znaky vůči G. macrop-
hyllum jsou 3četné stř. lodyžní listy s poměrně
velkými, až 3,0(—3,5) cm dl. palisty, dl, stopkatá
souplodí a husté, až 0,8(— 1,0) mm dl. chlupy
plodního lůžka. Od G. urbanum se liší především
poměrně velkým, ledvinitým až okrouhle ledvini-
tým, 3—51aločnatým koncovým lístkem přízem-
ních listů, až 2,0 (—2,3) mm dl., ± štětinatými
chlupy na řapících a vřetenech přízemních listů,
dále delším, hustějším, světle žlutavým oděním
nažek; opadavá část jejich čnělky je 0 1/2 kratší
než zobánek, do 1/3— 1/2 chlupatá, chlupy
telně delší než průměr Čnělky.

2n = 42 (extra fines)

Geum

zře-

323

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


V ČR jediné naleziště:údolí Čertík u Brna-
Nového Lískovce (16. Znoj.-brn. pah.).

Na rozdíl od úplně sterilních rostlin, které
získal GAJEWSKI(1957) při umělé hybridizaci, vy-
značoval se spontánní kříženec z této lokality ca
27 % klíčivostí semen.

Poznámka: Ke křížencům, kteří se pěstují jako okrasné
trvalky a zejména jako skalničky, patří především Geum
coccineum x rivale ( = Geum x jankae BECK Verh.
Zool.-Bot. Ges. Wien 45: 104. 1895, nom. nud.), které je jako
spontánní kříženec známé z Bulharska. a dále G, chiloënse
x coccineum, zahradní kříženec pěstovaný v nizných kultiva-
rech. — Zahradní původ má také Geum x pruhonicianum
hort., až 150cm vys. kříženec s poměrně malými cihlově
červenými poloplnými květy. V literatuře bývá pokládán za
křížence G. aleppicum („korejská forma”) x coccineum (flore
pleno), ale spíše odpovídá kombinaci G. aleppicum x chi-
Ioënse(flore pleno). V herbářovémmateriálunení z ČR
dokladován a není také zmiňován v novější zahradnické litera-
tuře.

Mezirodoví kříženci

18 x 17. x Gerageum SOJÁK
x GerageumSOJÁKČas.Nár.Muz.,ser.natur.,152:21, 1983
= Geum L. x Parageum NAKAŽet HARA.
x GeversiaDOSTALKvět. ČSR 660, 1948.

Syn.:

18/I x 17/1. Geum rivale L. x Parageum mon-
tanum (L.) HARA
= x Gerageumsudeticum(TAUSCH)SOJÁKČas.
Nár. Muz., ser. natur., 152: 21, 1983.

Syn. : Geum x sudeticum TAUSCHInd. PI. Horti Canal.
90, 1821. - G. x tirolense A. KERNEROester. Bot. Z. 17:
105, 1867. X Geversia inclinata (SCHLEICHER)DOSTÁL
Květ. ČSR660, 1948.—Geum x inciinatumSCHLEICHERcat.
Pl. Helv., ed. 3, 46, 1815, nom. nud. — G. monrano—rivale et
G. rivali•montanum auct. — x Geversia sudetica (TAUSCH)
DOSTÁLSezn.Cévn. Rostl. Květ. Čs. 118, 1982,comb. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 411. — Extra
fines: FI. exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 513. — MAGNIERFI.
Select. Exs., no 2181.

Lodyhy (l —) 2—4květé. Koncový lístek pří-
zemních listů velký, okrouhlý nebo srdčitě
okrouhlý, postranní lístky k bázi listu rychle se
zmenšující; lodyžní listy 3četné, s čepelí menší,
ale s palisty většími než u druhu G. rivale. Květy
napolo až ploše rozevřené, ± převislé, za plodu
většinou ± přímé; kališní lístky zelené nebo
± nachové; korunní lístky (10—) 12— 18 mm dl.,
okrouhlé nebo okrouhle srdčité, často krátce ne-
hetnaté, žluté nebo lehce načervenalé; gynofor
chybí nebokratičký. Čnělkanažekbuďnečlánko-
vaná, téměř po celé délce dl. chlupatá, nebo
článkovaná (s poněkud naznačeným esovitým
ohbím), v tom případě zobánek do 1/2—3/4 chlu-
patý a roztr. žláznatý, 3,0 (—3,5) x delší než do
3/4—4/5 chlupatá hor. část čnělky.

2n = 35 (extra fines)

324 Geum/Gerageum

Rostliny s převahou znaků druhu Geum rivale
bývaly označovány jako f. tirolense (A. KERNER)
A. et GR., rostliny znakově bližší druhu Parageum
montanum jako f. hegianum VOLLMANN.Pyl je
fertilní z ca 35 0/0, semena klíčivá z ca 15 %
(GAJEWSKI 1957),

V ČR jen ve fyt. o. 93. Krk. (asi 8—10loka-
lit).

Poznámka t (k pčstovaným mezirodovým křížencůłn):
V zahradách se občas pěstuje Geum coccineum SIBTH. et SM.
x Parageum monranum (L.) HARA( = Geum x bulcanicum
KELLERER.nom. nud.). které je jako spontánní kříženec známé
z Jugoslávie a Bulharska. V zahradnické literatuře seuvádí také
pod jménem Geum x heldreichii hort.. ale toto jméno není
významovč úplně jasné. užívá zřejmě nékdy i pro některé
zahradní kultivary druhu Geum coccineum SIBTU. SM.

Pod jménem Geum coccineum et SM. cv. Borłsii
nebo jako „Geum borisii" hort. se v zahradách, popř. na
hřbitovech pěstují rostliny kvetoucí po celé léto velkými,
zářivě oranžovými až miniově červenými květy. Jejich ozna-
čování uvedenými jmény však není oprávnčné; jednak proto,
že jsou pravděpodobné zahradním křížencem Geum coccineum
SIBTH.et SM. x Parageum bulgaricum (PANČÍCIKRÁL. a dále
proto. že nejsou totožné s Geum x borisii KELLERERex
SÚNDERMANNAllg. Bot. Z. 12: 91, 1906. Toto jméno použil
KELLERERpro křížence Parageum bulgaricttnt
(PANCIC)KRÁL x P. reptans (L) KRÁL který je známý jen
z Bulharska a v kultuře se údajnč nevyskytuje.

Poznámka 2 : Rodu Geum L. blízce přibuzný rod Wald-
steinia WILLD., mochnička, zahrnující vytrvalé žlutě kvetoucí
byliny poněkud podobné drobnějším druhům mochen (Poten-
lilla), se vyznačuje především 5( —7) laločnými nebo 3četnými
přízemními listy, Sir. nálevkovitou češulí a gyneceem. které je
tvořeno jen 2—9 (—13) jejichž tenké čnělky za plodu
celé opadávají (takže zralé nažky nemají žádný přfvčsek).
Z druhů tohoto rodu, rozšířených v Eurasii a Severní
Americe, se u nás v zahradách velmi vzácné pěstuje Wald.vtei-
nia trifolia ROCHELex KOCH (syn,: W. ternata (STI:PH.)
FRITSCHsubsp. trífolia (ROCHEL.ex KOCH)TEPPNER;W. ternaľa
auct.l, mochnička trojčetná: (7—) 10—15cm vys. bylina:
přízemní listy dl. řapíkaté, 3četné. lístky z klínovité bázeširoce
až okrouhle obvejčité. v dol. 1/4—1/2 celokrajné. na ostatním
obvodu nestejnomërnč hrubč vroubkovanč zubaté až mčlce
laločnaté; lodyha (I —) 2—5 (—7)květá, květy asi I cm
v průměru, korunní lístky šir. obvejčité až ± okrouhlé, zlato-
žluté, delší než kališní lístky; (nažek) 2—6 (
hedvábitč chlupaté. Pochází z jv. části stř. Evropy (stř. a v.
Slovensko, jv. Rakousko. sz. Jugoslávie, Transylvánie v Ru-
munsku).Jakozplanělárostlinaje známaze Žižkovavrchu
(Kalich) u Sušice (37b, Suš.-horaž, váp.), — Velmi vzácné se
u nás v zahradách pestuje také Waldsreinia geoides Wli.t.l)..
mochnička kuklíkovitá. Od vzhledem podobného předcházejí-
ciho druhu se liší především srdčité ledvinitými 5! 7)laloč-
nými přízemními listy, kvčtonosné lodyhy jsou 10—20
( —25) cm vys. Její areál zaujímá jv. část stř. Evropy. odkud
zasahujedo j. Bulharska a na z. Ukrajinu. Zplančle se vyskytla
pod hradem Zvíkovem (41. Stř. Povlt.).

Poznámka 3: Rod Dryas L., dryádka, je charakterizo-
ván nízkými poléhavými vždyzelenými keiüy s celistvými
kožovitými listy a velkými jednotlivými úžlabními. (7 )
8 10)četnými kvčty s mírné vyklenutým lůžkem. mnoha
tyčinkami a mnoha pesto€y v hlávkovitém souplodí: dlouhé

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vrcholové pérovitě chlupaté čnělky vytrvávají na zralých naž-
kách. Z tohoto eurasijsko-severoamerického rodu, čítajícího
4—5 (podle některých autorů až přes 20) arktických, subarktic-
kých a vysokohorských druhů, se u nás jako skalnička nepřfliš
Častopěstuje Dryas octopetala L., dryádka osmiplátečná: keřík
s bohatě větvenými, až 50 cm dl., tlustými dřevnatými lodyha-
mi, dl. řapffatými, vejčitými až vejčitě podlouhlými, tupými,

Ordo Fabales — bobotvaré

89. Caesalpiniaceae KLOYZSCHet GARCKE

na bázi mělce srdčitými nebo uťatými, na okraji vroubkova-
nými listy, které jsou na líci lysé, lesklé, na rubu bíle plstnaté;
květní stopky přímé, 2—8 cm dl. (za plodu prodloužené),
korunní lístky (8—) 10—18 mm dl., vejčitě podlouhlé, bílé;
Čnělky zralých nažek 2—3 cm dl. Druh má cirkumpolární
arkticko-alpínské rozšíření.

— sapanovité * )
Lit. : ROBERTSONK. R. et LEE Y. T. (1976): The genera in Caesalpinioidae — Leguminosae in the Southeastem USA. J.

Arnold Arbor. 57: I —53.

Většinou stromy a keře, někdy dřevnaté liány, vz. byliny. Listy 1—2x zpeřené,zřídka jednoduché,
většinou s palisty. Květy vesměsoboupohlavné, 5(—4)četné, převážně souměrné,vz. pravidelné; kališní
lístky srostlé, korunní lístky volné, hor. korunní lístek často větší; tyčinek volné; pestík
jednoplodolistový; semeník svrchní. Plod lusk, semena bez endospermu.
s 2 000—2 800 druhy převážně v tropickém a subtropickém pásu obou polokoulí.

la Listy celistvé
b Listy 1—2x zpeřené

— 130—150 rodů

1. Cercis
2

2a Stromy vždy bez rnů•, lístky vejčité, celokrajné; květy alespoň 15mm dl., v koncových, 10—30 cm
dl. latách; češule nálevkovitá, delší než kališní cípy; tyčinky kratší než květy

2. Gymnocladus
b Stromy často trnité; lístky kopinaté, vroubkovaně pilovité; květy v úžlabních, 3—6 cm dl. hroznech;

češule zvonkovitá, kratší než kališní cípy; tyčinky delší než květy 3. Gleditschia

1. Cercis L. — zmarlika

Cercis LINNAEUSsp. Pl. 374, 1753.

Opadavé stromy nebokeře. Listy jednoduché, celistvé; palisty malé, opadavé.Květy oboupohlavné,
ve svazečcích nebo hroznech; korunní lístky nestejné, tyčinek 10. Lusky podlouhlé, ploché, semena
četná. — 7 druhů ve Středozemí, jv. Asii a Severní Americe. — Entomogam.

1. Cercis siliquastrum L. — zmarlika evropská
Tab. 69/2(z. Jidášova)

Cercis siliquastrum LtNNAEUSSp. Pl. 374, 1753.

Strom 5—10 m vys., s křivým kmenem, někdy
jen keř; borka černá, rozpraskaná. Listy střídavé,
okrouhlé až okrouhle ledvinité, 4— 10(— 12) cm,
na vrcholu zaokrouhlené až vykrojené, někdy tupě
zašpičatělé, na bázi srdčité, celokrajné, slabě ko-
žovité, oboustranně lysé, na rubu sivé, žilnatina
dlanitá; řapík 1,5—3,5 cm dl., v honí části ztlust-
{ý; palisty drobné. Květy ve svazečcích na loň-
ských i staršíchvětvích a také na kmeni (kauliflo-
rie), kalich zvonkovitý; 3 horní korunní lístky ca
10 mm dl., 2 dolní 13 mm dl., obojí nehetnaté,

2. Gymnocladus LAM. — nahovětvec

Gymnocladus LAMARCKEncycl. Médi. Bot. 1: 733, 1785,

růžové. Lusky podlouhlé, 7— 10cm dl., ploché;
semenaelipsoidní, ca 6 mm dl., zploštělá, černo-
hnědá. V (kvete zároveň s rašícími listy). Ff.

Pěstuje se občas v botanických zahradách
a jen ojediněle v parcích, např. Lednice. Světlo-
milná a teplomilná dřevina odolná k suchu, po-
malu rostoucí. V době květu velmi dekorativní

druh, který by si v teplejších oblastech zasloužil
většího rozšűení. Introdukce do Čech v r. 1835
(Praha Královská obora). Původní ve Středo-
zemí a Malé Asii. — Mapy: MEUSELet al. 1965:
227; WALTERet STRAKAArealkunde, p. 314, 1970;
AUBRÉVILLEAdansonia 14: 181, 1974.

Poznámka: Nejodolnějším druhem je zmarlika kanad-
Ská — Cercis canadensis L.

Opadavé stromy. Listy 2x zpeřené. Květy pravidelné, 5četné. Plody ploché lusky s velkými
—2 druhyv SeverníAmericea Číně.—Entomogam.semeny.

*) Zpracoval J. Koblížek

Cercis / Gymnocladus 325

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

